
  
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 
  
 

 

DETERMINAZIONE N. 392 del 18/12/2023 
 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO 

MONOFORNITORE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLE SEGUENTI OPERE NEL 

COMUNE DI ORTONA (CH): 

1) PNRR (M5C3-11 – investimento 4) – Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO – Lavori di “Completamento 

infrastruttura al Porto di Ortona – Completamento ultimo miglio stradale” di cui all’Allegato 2 al D.M. 3 

dicembre 2021 n. 492. CUP: E77H21011770006 – CIG: 9670231F0E; 

2) Soggetto Attuatore: Provincia di Chieti – “Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) - Lavori residuali di cui al contratto principale”. CUP: 

D71B06000370002 – CIG: 9670230E3B. 

Provvedimento di precisazione importo soggetto a ribasso (soggetto attuatore Provincia di Chieti) e oneri 

di sicurezza non oggetto di ribasso. 

 

Il giorno 18 dicembre 2023 a L’Aquila, nella sede dell’AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la 

Committenza (già ARIC), 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù 

della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e 

ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 



dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio unico 

regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione 

Abruzzo inseriti nel PNRR” sottoscritta in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona 

Economica Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, nominato con D.P.R. del 24 maggio 2021, il Presidente della 

Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

(AREACOM), avv. Donato Cavallo, avente ad oggetto la realizzazione di interventi infrastrutturali inseriti nel PNRR 

(Prot. AREACOM n. 3092 del 22.08.2022), tra i quali rientra il “completamento e potenziamento dell’infrastruttura 

ferroviaria Fossacesia – Castel Di Sangro e della piastra logistica di Saletti; 

VISTE E RICHIAMATE:  

• la Determinazione Direttoriale n.170 del 23.06.2023 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per la conclusione di un 

accordo quadro monofornitore per i lavori di realizzazione delle seguenti opere nel comune di Ortona (CH): 1) PNRR (M5C3-11 

– investimento 4) – Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO – Lavori di “Completamento infrastruttura al Porto di Ortona – 

Completamento ultimo miglio stradale” di cui all’Allegato 2 al D.M. 3 dicembre 2021 n. 492. CUP: E77H21011770006 – 

CIG: 9670231F0E; 2) Soggetto Attuatore: Provincia di Chieti – “Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) - Lavori residuali di cui al contratto principale”. CUP: D71B06000370002 – CIG: 

9670230E3B. Provvedimento di aggiudicazione”; 

• la Determinazione Direttoriale n.136 del 05.06.2023 avente ad oggetto: “edura negoziata per la conclusione di un accordo 

quadro monofornitore per i lavori di realizzazione delle seguenti opere nel comune di Ortona (CH): 1) PNRR (M5C3-11 – 

investimento 4) – Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO – Lavori di “Completamento infrastruttura al Porto di Ortona – 

Completamento ultimo miglio stradale” di cui all’Allegato 2 al D.M. 3 dicembre 2021 n. 492. CUP: E77H21011770006 – 

CIG: 9670231F0E 2) Soggetto Attuatore: Provincia di Chieti – “Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) - Lavori residuali di cui al contratto principale”. CUP: D71B06000370002 – CIG: 

9670230E3B CUP: E77H21011770006 (ZES Abruzzo) – D71B06000370002 (Provincia di Chieti) CIG: 9670231F0E 

(ZES Abruzzo) – 9670230E3B (Provincia di Chieti). Provvedimento di nomina della Commissione giudicatrice”; 

• la Determinazione Direttoriale n.91 del 19.04.2023 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per la conclusione di un 

accordo quadro monofornitore per i lavori di realizzazione delle seguenti opere nel comune di Ortona (CH): 1) PNRR (M5C3-11 

– investimento 4) – Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO – Lavori di “Completamento infrastruttura al Porto di Ortona – 

Completamento ultimo miglio stradale” di cui all’Allegato 2 al D.M. 3 dicembre 2021 n. 492. CUP: E77H21011770006 – 

CIG: 9670231F0E 2) Soggetto Attuatore: Provincia di Chieti – “Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) - Lavori residuali di cui al contratto principale”. CUP: D71B06000370002 – CIG: 

9670230E3B CUP: E77H21011770006 (ZES Abruzzo) – D71B06000370002 (Provincia di Chieti) CIG: 9670231F0E 

(ZES Abruzzo) – 9670230E3B (Provincia di Chieti). Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”.  

• la Determinazione Direttoriale n.91 del 19.04.2023 avente ad oggetto: “Procedura negoziata per la conclusione di un 

accordo quadro monofornitore per i lavori di realizzazione delle seguenti opere nel comune di Ortona (CH): 1) PNRR (M5C3-11 



– investimento 4) – Soggetto Attuatore: ZES ABRUZZO – Lavori di “Completamento infrastruttura al Porto di Ortona – 

Completamento ultimo miglio stradale” di cui all’Allegato 2 al D.M. 3 dicembre 2021 n. 492. CUP: E77H21011770006 – 

CIG: 9670231F0E 2) Soggetto Attuatore: Provincia di Chieti – “Lavori di costruzione dell'asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) - Lavori residuali di cui al contratto principale”. CUP: D71B06000370002 – CIG: 

9670230E3B CUP: E77H21011770006 (ZES Abruzzo) – D71B06000370002 (Provincia di Chieti) CIG: 9670231F0E 

(ZES Abruzzo) – 9670230E3B (Provincia di Chieti). Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara”.  

VISTA la nota della Provincia di Chieti prot.n.23548 del 22.09.2023 ad oggetto “Procedura negoziata per la 

conclusione di un accordo quadro monofornitore per i lavori di costruzione dell’asse di collegamento del Porto 

Regionale di Ortona con la A14 (CH) – Lavori residuali di cui al contratto principale – CUP D71B06000370002 – 

CIG 9670230E3B – Comunicazione in ordine agli esiti della procedura di gara.” (all.1); 

VISTI altresì la mail inviata in data 22.12.2022 alla struttura di supporto al RUP Area ZES da parte dell’ing Alessandro 

Antonacci (all.2) contenente il quadro economico necessario per pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse, 

l’avviso di manifestazione di interesse del 29.12.2022 (all.3), il quadro economico di progetto contenuto negli atti 

tecnici inviati agli oo.ee. ammessi alla successiva procedura della negoziata (all.4) e la lettera di invito (all.5); 

CONSIDERATO che, dall’analisi della documentazione sopra citata, emerge la necessità di precisare che il ribasso 

offerto dall’operatore economico aggiudicatario ai sensi della determina n.170/2023, per quanto riguarda i lavori a 

carico della provincia di Chieti, si applica all’importo di euro 847.221,86 con l’ulteriore precisazione che l’importo 

degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso è pari ad euro 15.000,00; 

RILEVATO che tale precisazione dovrà essere tenuta in considerazione dalla provincia di Chieti in sede di stipula 

del contratto mentre nulla è cambiato rispetto alle previsioni della determina n.170/2023 per quanto riguarda 

l’importo dei lavori a carico del Commissario ZES Regione Abruzzo; 

PRECISATO quindi che l’importo di aggiudicazione, tenuto conto della precisazione di cui sopra, è riportato nel 

seguente prospetto: 

Fornitore Base d'asta ZES Ribasso % Ribasso offerta € Oneri sicurezza 

RTI STRADE E 
AMBIENTE S.R.L. - 
CO.GE.PRI. S.R.L. 

1.729.750,00 € 1,00  € 17.297,50   € 1.712.452,50   € 17.980,00 

Base d'asta PROVINCIA 
CHIETI 

Ribasso % Ribasso offerta € Oneri sicurezza 

847.221,86 € 1,00  € 8.472,22   € 838.749,64   € 15.000,00 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 

l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 

prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non 

sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 

190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono sostanzialmente ed integralmente riportate: 

 



1. di prendere atto della nota della Provincia di Chieti prot.n.23548 del 22.09.2023 ad oggetto “Procedura negoziata 

per la conclusione di un accordo quadro monofornitore per i lavori di costruzione dell’asse di collegamento del 

Porto Regionale di Ortona con la A14 (CH) – Lavori residuali di cui al contratto principale – CUP 

D71B06000370002 – CIG 9670230E3B – Comunicazione in ordine agli esiti della procedura di gara.” (all.1); 

2. di prendere, altresì, atto dei seguenti documenti: 

• mail inviata in data 22.12.2022 alla struttura di supporto al RUP Area ZES da parte dell’ing Alessandro 

Antonacci (all.2) contenente il quadro economico necessario per pubblicare l’avviso di manifestazione di 

interesse; 

• avviso di manifestazione di interesse del 29.12.2022 (all.3); 

• quadro economico di progetto contenuto negli atti tecnici inviati agli oo.ee. ammessi alla successiva procedura 

della negoziata (all.4); 

• lettera di invito (all.5); 

3. di precisare che, alla luce della documentazione sopra citata, il ribasso offerto dall’operatore economico 

aggiudicatario ai sensi della determina n.170/2023, per quanto riguarda i lavori a carico della provincia di Chieti, 

si applica all’importo di euro 847.221,86 con l’ulteriore precisazione che l’importo degli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso è pari ad euro 15.000,00; 

4. di evidenziare che tale precisazione dovrà essere tenuta in considerazione dalla provincia di Chieti in sede di 

stipula del contratto mentre nulla è cambiato rispetto alle previsioni della determina n.170/2023 per quanto 

riguarda l’importo dei lavori a carico del Commissario ZES Regione Abruzzo; 

5. di precisare, quindi, che fermo restando tutto quanto disposto con la determinazione n.170/2023, l’importo di 

aggiudicazione, tenuto conto della precisazione di cui sopra, è riportato nel seguente prospetto: 

Fornitore Base d'asta ZES Ribasso % Ribasso offerta € Oneri sicurezza 

RTI STRADE E 
AMBIENTE S.R.L. - 
CO.GE.PRI. S.R.L. 

1.729.750,00 € 1,00 € 17.297,50 € 1.712.452,50 € 17.980,00 

Base d'asta PROVINCIA CHIETI Ribasso % Ribasso offerta € Oneri sicurezza 

847.221,86 € 1,00 € 8.472,22 € 838.749,64 € 15.000,00 

6. di notificare il presente provvedimento alla Provincia di Chieti per il prosieguo di competenza, nonché 

all’operatore economico aggiudicatario;  

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.areacom.eu e sulla 

piattaforma di e- procurement S.TEL.LA, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

8. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di AREACOM;  

 Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 

(trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 



 

L’Estensore  L’Istruttore 

           (Ing. Francesco Valentini)                                       (Ing. Francesco Valentini)    

          Firmato elettronicamente                                       Firmato elettronicamente 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 

 

 

 


